
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 415,780 453,804 -38,024

1.지방교육자치단체이전수입 415,780 453,804 -38,024

1.교육비특별회계전입금수입 415,780 453,804 -38,024

1.교육비특별회계전입금 415,780 453,804 -38,024

1.학교운영비전입금 259,776 288,094 -28,318 학교운영비전입금 : 259,776,000원 * 1교 = 259,776,000

2.급식비지원금 133,771 134,710 -939 무상급식비지원비 : 133,771,000원 * 1교 = 133,771,000

3.돌봄활동운영비지원금 22,233 31,000 -8,767 초등돌봄교실 운영비 : 22,233,000원 * 1교 = 22,233,000

2.자체수입 141,468 144,307 -2,839

1.학부모부담수입 139,768 142,707 -2,939

1.수익자부담수입 139,768 142,707 -2,939

1.급식비 30,578 32,126 -1,548

1.급식비 30,578 32,126 -1,548 교직원급식비 : 4,050원*23명*187명= 17,420,000

우유대금 : 430원*170명*180일= 13,158,000

2.방과후학교활동비 91,200 86,400 4,800

1.방과후학교활동비 91,200 86,400 4,800 방과후(바이올린) : 600,000원*12월= 7,200,000

방과후(클레이점토) : 950,000원*12월= 11,400,000

방과후(창의수학) : 750,000원*12월= 9,000,000

방과후(창의미술) : 950,000원*12월= 11,400,000

방과후(컴퓨터) : 750,000원*12월= 9,000,000

방과후(한자) : 950,000원*12월= 11,400,000

방과후(방송댄스) : 950,000원*12월= 11,400,000

방과후교재교구비(창의미술) : 100,000원*12월

=
1,200,000

방과후교재교구비(클레이점토) : 300,000원*12

월=
3,600,000

방과후(로봇코딩) : 700,000원*12월= 8,400,000

방과후(배드민턴) : 600,000원*12월= 7,200,000

3.현장체험학습비 14,350 21,233 -6,883

1.현장체험학습비 14,350 21,233 -6,883 1학기 현장학습비 : 550,000원*13학급*1회= 7,150,000

2학기 현장학습비 : 600,000원*12학급*1회= 7,200,000

1고윤미 2021년 01월 28일 14시 50분 19초 전라북도교육청 군산나운초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 3,640 2,948 692

1.졸업앨범비 3,640 2,948 692 졸업앨범비 : 70,000원*52권= 3,640,000

2.행정활동수입 1,700 1,600 100

1.기타행정활동수입 1,700 1,600 100

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0 학교회계이자수입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100 법인카드포인트전환 : 100,000원*1회= 100,000

폐식용유매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 12,000 8,400 3,600

1.전년도이월금 12,000 8,400 3,600

1.순세계잉여금 12,000 8,400 3,600

1.순세계잉여금 12,000 8,400 3,600

1.순세계잉여금 12,000 8,400 3,600 순세계잉여금 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

세입합계 569,248 606,511 -37,263
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